

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Собрания депутатов Красночетайского
муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в
решение Собрания депутатов Красночетайского муниципального округа
Чувашской Республики от 07.12.2023 № С-19/2 «О бюджете
Красночетайского муниципального округа на 2024 год и на плановый
период 2025 и 2026 годов»

(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «19» декабря 2024 года, протокол № 105)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), решением Собрания депутатов Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики от 27.10.2022 № С-2/5 (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений) (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 26.07.2021, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 13.12.2024 № 287.

Проект решения Собрания депутатов Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики «О бюджете Красночетайского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», утвержденный решением Собрания депутатов Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики от 07.12.2023 № С-19/2 (далее – проект Решения) представлен председателем Собрания депутатов Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 13.12.2024 № -/--4575.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 27 Положения о регулировании бюджетных.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Красночетайского муниципального округа на 2024-2026 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики «О бюджете Красночетайского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» от 07.12.2023 № С-19/2 (далее - Решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете,

предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 2 229,6 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 2 229,6 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 731 582,9 тыс. рублей, общий объем расходов составит 801 589,5 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики не меняется и составляет 70 006,6 тыс. рублей.

2. Доходы бюджета Красночетайского муниципального округа на 2024 год

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 2 229,6 тыс. рублей (на 0,3%) и доведение плановых значений до 731 582,9 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.12.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.12.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	729 353,3	505 355,3	643 082,4	88,2	127,3	731 582,9	2 229,6	0,3		
Налоговые и неналоговые доходы, всего	131 687,7	111 681,4	129 573,3	98,4	116,0	133 477,7	1 790,0	1,4	18,1	18,2
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	118 891,8	88 608,1	107 341,5	90,3	121,1	119 660,3	768,5	0,6	16,3	16,4
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	85 420,1	61 767,0	74 462,6	87,2	120,6	85 819,7	399,6	0,5	11,7	11,7
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	12 519,3	11 183,8	12 297,3	98,2	110,0	12 519,3	0,0	0,0	1,7	1,7
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы</i>	9 354,9	8 338,4	10 005,0	106,9	120,0	10 004,9	650,0	6,9	1,3	1,4

налогообложени я										
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	0,0	-25,1	8,2	0,0	0,0	8,1	8,1		0,0	0,0
Единый сельскохозяйстве нный налог	1 316,4	286,2	1 319,8	100,3	461,1	1 319,8	3,4	0,3	0,2	0,2
Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложени я	935,3	251,5	1 031,6	110,3	410,2	1 031,5	96,2	10,3	0,1	0,1
Налог на имущество физических лиц	1 690,0	1 425,8	1 925,2	113,9	135,0	1 925,2	235,2	13,9	0,2	0,3
Транспортный налог	981,8	969,6	1 067,1	108,7	110,1	981,8	0,0	0,0	0,1	0,1
Земельный налог	4 528,0	3 390,6	3 138,1	69,3	92,6	3 900,0	-628,0	13,9	0,6	0,5
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами	0,0	0,0	4,1	0,0	0,0	4,0	4,0		0,0	0,0
Государственная пошлина	2 146,0	1 020,3	2 082,5	97,0	204,1	2 146,0	0,0	0,0	0,3	0,3
Неналоговые доходы, в том числе:	12 795,9	23 073,4	22 231,9	173,7	96,4	13 817,4	1 021,5	8,0	1,8	1,9
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	7 634,0	6 068,5	6 634,1	86,9	109,3	7 687,0	53,0	0,7	1,0	1,1
Платежи при пользовании природными ресурсами	23,2	23,5	17,4	75,0	74,0	23,2	0,0	0,0	0,0	0,0
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	3 039,4	2 757,1	2 830,8	93,1	102,7	3 039,4	0,0	0,0	0,4	0,4
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	282,6	259,5	470,0	166,3	181,1	469,6	187,0	66,2	0,0	0,1
Штрафы, санкции,	984,4	514,8	1 891,5	192,1	367,4	1 891,4	907,0	92,1	0,1	0,3

<i>возмещение ущерба</i>										
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	832,3	13 450,0	10 388,1	1 248,1	77,2	706,8	-125,5	84,9	0,1	0,1
Безвозмездные поступления	597 665,7	393 674,0	513 509,2	85,9	130,4	598 105,2	439,6	0,1	81,9	81,8
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	597 857,5	394 387,7	513 701,0	85,9	130,3	598 297,1	439,6	0,1	82,0	81,8
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	77 787,5	56 617,5	71 305,3	91,7	125,9	77 787,5	0,0	0,0	10,7	10,6
<i>Субсидии</i>	239 730,9	157 006,7	200 050,8	83,4	127,4	239 612,8	-118,1	0,0	32,9	32,8
<i>Субвенции</i>	256 190,7	169 661,8	219 909,0	85,8	129,6	256 190,7	0,0	0,0	35,1	35,0
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	24 148,4	11 101,7	22 435,9	92,9	202,1	24 706,1	557,7	2,3	3,3	3,4
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	-191,8	-713,8	-191,8	0,0	0,0	-191,8	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 768,5 тыс. рублей (на 0,6%) и доведения плановых значений до суммы 119 660,3 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 16,4%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 1 021,5 тыс. рублей (на 8,0%) и доведения плановых значений до суммы 13 817,4 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 1,9%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 439,6 тыс. рублей (на 0,1%) и доведения плановых значений до суммы 598 105,2 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 81,8%).

Налоговые доходы увеличиваются в сумме 768,5 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются:

налог на доходы физических лиц на 399,6 тыс. рублей и составит 85 819,7 тыс. рублей. Согласно письму УФНС по Чувашской Республике от 06.12.2024 № 10-31/41235@ прогнозируемое поступление налога на доходы физических лиц в бюджет Красночетайского муниципального округа в 2024 году составит

89 043,0 тыс. рублей, что больше плановых значений, предусмотренных проектом Решения на 3 223,3 тыс. рублей.

При этом необходимо отметить, что по состоянию на 01.12.2024 в соответствии с отчетной формой 0503317 исполнение по вышеуказанному налогу, составило 74 462,6 тыс. рублей, что на 11 357,1 тыс. рублей меньше объема, планируемого проектом Решения;

налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения на 650,0 тыс. рублей и составит 10 004,9 тыс. рублей. Согласно письму УФНС по Чувашской Республике от 06.12.2024 № 10-31/41235@ прогнозируемое поступление налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения в бюджет Красночетайского муниципального округа в 2024 году составит 10 291,0 тыс. рублей, что больше плановых значений, предусмотренных проектом Решения на 286,1 тыс. рублей.

При этом необходимо отметить, что по состоянию на 01.12.2024 в соответствии с отчетной формой 0503317 исполнение по вышеуказанному налогу, составило 10 005,0 тыс. рублей, что на 0,1 тыс. рублей больше объема, планируемого проектом Решения;

единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности на 8,1 тыс. рублей и составит 8,1 тыс. рублей. Согласно письму УФНС по Чувашской Республике от 06.12.2024 № 10-31/41235@ прогнозируемое поступление единого налога на вмененный доход отдельных видов деятельности в бюджет Красночетайского муниципального округа в 2024 году составит 2,0 тыс. рублей, что меньше плановых значений, предусмотренных проектом Решения на 6,1 тыс. рублей.

При этом необходимо отметить, что по состоянию на 01.12.2024 в соответствии с отчетной формой 0503317 исполнение по вышеуказанному налогу, составило 8,2 тыс. рублей, что на 0,1 тыс. рублей больше объема, планируемого проектом Решения;

единый сельскохозяйственный налог на 3,4 тыс. рублей и составит 1 319,8 тыс. рублей. Согласно письму УФНС по Чувашской Республике от 06.12.2024 № 10-31/41235@ прогнозируемое поступление единого сельскохозяйственного налога в бюджет Красночетайского муниципального округа в 2024 году составит 1 320,0 тыс. рублей, что больше плановых значений, предусмотренных проектом Решения на 0,2 тыс. рублей.

При этом необходимо отметить, что по состоянию на 01.12.2024 в соответствии с отчетной формой 0503317 исполнение по вышеуказанному налогу, составило 1 319,8 тыс. рублей, что соответствует объему, планируемому проектом Решения;

налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения на 96,2 тыс. рублей и составит 1 031,5 тыс. рублей. Согласно письму УФНС по Чувашской Республике от 06.12.2024 № 10-31/41235@ прогнозируемое поступление налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения в бюджет Красночетайского муниципального округа

в 2024 году составит 1 014,0 тыс. рублей, что меньше плановых значений, предусмотренных проектом Решения на 17,5 тыс. рублей.

При этом необходимо отметить, что по состоянию на 01.12.2024 в соответствии с отчетной формой 0503317 исполнение по вышеуказанному налогу, составило 1 031,6 тыс. рублей, что на 0,1 тыс. рублей больше объема, планируемого проектом Решения;

налог на имущество физических лиц на 235,2 тыс. рублей и составит 1 925,2 тыс. рублей. Согласно письму УФНС по Чувашской Республике от 06.12.2024 № 10-31/41235@ прогнозное поступление налога на имущество физических лиц в бюджет Красночетайского муниципального округа в 2024 году составит 2 781,0 тыс. рублей, что больше плановых значений, предусмотренных проектом Решения на 855,8 тыс. рублей.

При этом необходимо отметить, что по состоянию на 01.12.2024 в соответствии с отчетной формой 0503317 исполнение по вышеуказанному налогу, составило 1 925,2 тыс. рублей, что соответствует объему, планирующему проектом Решения;

налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами на 4,0 тыс. рублей и составит 4,0 тыс. рублей. Согласно письму УФНС по Чувашской Республике от 06.12.2024 № 10-31/41235@ прогнозное поступление налогов, сборов и регулярных платежей за пользование природными ресурсами в бюджет Красночетайского муниципального округа в 2024 году соответствует значению, предусмотренному проектом Решения.

При этом необходимо отметить, что по состоянию на 01.12.2024 в соответствии с отчетной формой 0503317 исполнение по вышеуказанному налогу, составило 4,1 тыс. рублей, что на 0,1 тыс. рублей больше объема, планируемого проектом Решения;

уменьшается земельный налог на 628,0 тыс. рублей и составит 3 900,0 тыс. рублей. Согласно письму УФНС по Чувашской Республике от 06.12.2024 № 10-31/41235@ прогнозное поступление земельного налога в бюджет Красночетайского муниципального округа в 2024 году составит 4 528,0 тыс. рублей, что больше плановых значений, предусмотренных проектом Решения на 628,0 тыс. рублей.

При этом необходимо отметить, что по состоянию на 01.12.2024 в соответствии с отчетной формой 0503317 исполнение по вышеуказанному налогу, составило 3 138,1 тыс. рублей, что на 761,9 тыс. рублей меньше объема, планируемого проектом Решения.

Неналоговые доходы увеличиваются в сумме 1 021,6 тыс. рублей, из них: увеличиваются:

доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности на 53,0 тыс. рублей и составит 7 687,0 тыс. рублей;

доходы от продажи материальных и нематериальных активов на 187,0 тыс. рублей и составит 469,6 тыс. рублей;

штрафы, санкции, возмещение ущерба на 907,2 тыс. рублей и составит

1 891,4 тыс. рублей;

уменьшаются прочие неналоговые доходы на 125,4 тыс. рублей и составят 706,8 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 439,6 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются межбюджетные трансферты на 557,7 тыс. рублей и составят 24 706,1 тыс. рублей.

уменьшаются субсидии на 118,1 тыс. рублей и составят 239 612,8 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики

Расходы бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 2 229,6 тыс. рублей (на 0,3%) и доведение плановых значений до 801 589,5 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

Изменение расходов бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	92 902,9	93 483,1	580,2	100,6	11,6	11,7
Национальная оборона	1 069,0	1 069,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	11 837,3	11 537,3	-300,0	97,5	1,5	1,4
Национальная экономика	135 380,5	135 232,6	-147,9	99,9	16,9	16,9
Жилищно-коммунальное хозяйство	84 949,7	86 707,5	1 757,8	102,1	10,6	10,8
Охрана окружающей среды	884,0	884,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Образование	326 344,8	326 249,6	-95,2	100,0	40,8	40,7
Культура, кинематография	64 107,0	63 659,7	-447,3	99,3	8,0	7,9
Социальная политика	65 605,5	66 245,0	639,5	101,0	8,2	8,3
Физическая культура и спорт	16 279,0	16 521,5	242,5	101,5	2,0	2,1
Обслуживание государственного и муниципального долга	0,2	0,2	0,0	100,0	0,0	0,0
ИТОГО	799 359,9	801 589,5	2 229,6	0,3	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 7.

Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Красночетайского муниципального округа	196 345,2	198 298,7	1 953,5	101,0	24,6	24,7
2	Отдел образования администрации Красночетайского муниципального округа	343 925,0	344 072,3	147,3	100,0	43,0	42,9
3	Финансовый отдел администрации Красночетайского муниципального округа	12 893,8	13 193,8	300,0	102,3	1,6	1,6
4	Управление по благоустройству и развитию территорий Красночетайского муниципального округа	246 195,9	246 024,7	-171,2	99,9	30,8	30,7
	ИТОГО	799 359,9	801 589,5	2 229,6	0,3	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» увеличиваются в общей сумме на 580,2 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

ежемесячное денежное поощрение работников органов местного самоуправления муниципальных образований Чувашской Республики в сумме 269,3 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 100,0 тыс. рублей.

По информации, представленной администрацией Красночетайского муниципального округа письмом от 17.12.2024 № 17/11-4629 по данному виду расходов средства предусматриваются на оплату исполнительных документов по следующим постановлениям:

от 13.09.2024 № 71008/24/98021-ИП о взыскании с администрации Красночетайского муниципального округа исполнительского сбора в сумме 50,0 тыс. рублей в связи с неисполнением требований по исполнительному производству от 05.08.2024 № 71008/24/98021-ИП (исп. лист № ФС 042577369 от 24.07.2024) (по созданию специализированной площадки для размещения загрязненного снега);

от 24.10.2024 № 92008/24/98021-ИП о взыскании с администрации Красночетайского муниципального округа исполнительского сбора в сумме 50,0 тыс. рублей в связи с неисполнением требований по исполнительному производству от 01.10.2024 № 92008/24/98021-ИП (исп. лист № ФС 042577305 от 04.03.2024) (по оборудованию площадки (места) накопления твердых коммунальных отходов);

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий муниципальных образований в сумме 300,0 тыс. рублей.

В обоснование увеличения бюджетных ассигнований, на запрос КСП Чувашии от 16.12.2024 № 06-05/04-2719 администрацией Красночетайского муниципального округа представлен расчет потребности фонда оплаты труда по муниципальному казенному учреждению «Центр бухгалтерского учета» (далее – МКУ «ЦБУ») Красночетайского муниципального округа на сумму 300,0 тыс. рублей.

Вместе с тем бюджетные ассигнования необходимые для обеспечения деятельности централизованных бухгалтерий муниципальных образований в связи с реорганизацией муниципального казенного учреждения «Центр финансового и хозяйственного обеспечения» (далее – МКУ «ЦФХО») и созданием МКУ «ЦБУ» (в соответствии с постановлением администрации Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики от 20.05.2024 № 414) увеличены на сумму 6 001,6 тыс. рублей на основании Решения Собрании депутатов Красночетайского муниципального округа от 25 июля 2024 № С-27/1 «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики «О бюджете Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

В связи с вышеизложенным, предлагаем проанализировать бюджетные ассигнования дополнительно предусматриваемые проектом Решения на обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий муниципальных образований в связи с их реорганизацией в сумме 300,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 186,2 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии от 16.12.2024 № 06-05/04-2719 администрацией Красночетайского муниципального округа письмом от 17.12.2024 № 17/11-4629 в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлена информация планирования средств на укомплектацию, приобретение зимних шин, а также услуги по ремонту шин, подкачки и балансировки колес транспортных средств в количестве 10 штук на сумму 186,2 тыс. рублей.

К информации приложены счета-фактуры:

- на укомплектацию и приобретение зимних шин:

от 29.11.2024 от ИП Эзенкина В.П. на сумму 172,4 тыс. рублей;

от 29.11.2024 от ИП Крыцова В.В. на сумму 178,2 тыс. рублей;

от 29.11.2024 от ИП Кудрявцева Н.И. на сумму 184,3 тыс. рублей;

- на услуги по ремонту шин, подкачки и балансировки колес транспортных средств:

от 29.11.2024 от ИП Эзенкина В.П. на сумму 13,6 тыс. рублей;

от 29.11.2024 от ИП Крыцова В.В. на сумму 14,0 тыс. рублей;

от 29.11.2024 от ИП Кудрявцева Н.И. на сумму 15,0 тыс. рублей;

При этом Контрольно-счетная палата Чувашской Республики рекомендует при проведении закупки, в том числе обосновании НМЦК,

обеспечить соблюдение Методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), утвержденных приказом Минэкономразвития России от 02.10.2013 №567;

снижаются расходы на:

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 186,3 тыс. рублей;

членские взносы в Совет муниципальных образований в сумме 7,9 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 81,2 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» снижаются в общей сумме на 300,0 тыс. рублей, в том числе:

снижаются расходы на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий в сумме 300,0 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии от 16.12.2024 № 06-05/04-2719 администрацией Красночетайского муниципального округа письмом от 17.12.2024 № 17/11-4629 снижение бюджетных ассигнований обосновано экономией от проведения аукциона «Оборудование защитных сооружений гражданской обороны»;

«Национальная экономика» снижаются в общей сумме на 147,9 тыс. рублей, в том числе:

снижаются расходы на:

субсидии на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ в сумме 52,3 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 95,6 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии от 16.12.2024 № 06-05/04-2719 администрацией Красночетайского муниципального округа письмом от 17.12.2024 № 17/11-4629 в обоснование снижения бюджетных ассигнований представлено заявление от 14.11.2024 о перенаправлении инициативных платежей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» увеличиваются в общей сумме на 1 757,8 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами в сумме 181,2 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии от 16.12.2024 № 06-05/04-2719 администрацией Красночетайского муниципального округа письмом от 17.12.2024 № 17/11-4629 в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлен:

акт от 30.11.2024 № 659 на возмещение расходов за потребление ЖКУ на сумму 100,0 тыс. рублей;

счет от 28.08.2024 № 018264224(2239042) на производство экспертизы на сумму 81,2 тыс. рублей;

погашение просроченной задолженности за потребленный

муниципальными теплоснабжающими организациями природный газ с местного бюджета в сумме 1 579,2 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии от 16.12.2024 № 06-05/04-2719 администрацией Красночетайского муниципального округа письмом от 17.12.2024 № 17/11-4629 в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлено письмо от 06.12.2024 № 05-01-05/8048 от ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары» в адрес главы Красночетайского муниципального округа о своевременном исполнении договорных обязательств в части расчетов за поставленный газ и обеспечение исполнения графика по муниципальному предприятию по материально-техническому снабжению «Красночетайскагропромснаб» в сумме не менее 1 579,2 тыс. рублей.

Администрацией Красночетайского муниципального округа представлен график погашения просроченной задолженности за потребленный природный газ, в котором ожидаемая просроченная задолженность на 20.12.2024 с учетом счетов за ноябрь составляет 2 000,0 тыс. рублей, при этом 400,0 тыс. рублей погашено муниципальным предприятием по материально-техническому снабжению «Красночетайскагропромснаб», 1 579,2 тыс. рублей планируется предусмотреть в проекте Решения.

При этом информация о финансовых расчетах вышеуказанного предприятия, обеспечивающего услуги отопления и горячего водоснабжения отсутствует.

Справочно: Администрацией Красночетайского муниципального округа представлена копия акта выездной проверки в Муниципальном предприятии по материально-техническому снабжению «Красночетайскагропромснаб» Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики от 23.08.2024, в котором установлена задолженность в общей сумме 3 770,1 тыс. рублей, в том числе:

перед ООО «ГАЗПРОМ» в сумме 3 661,5 тыс. рублей;

за электроэнергию в сумме 158,5 тыс. рублей.

Вместе с тем с 2020 года по 30.07.2024 года вынесено 86 судебных приказов на сумму 1 148,8 тыс. рублей, при этом взысканная сумма за все время составляет 291,2 тыс. рублей (25,3%).

По информации, размещенной в Контур Фокус деятельность МП по МТС «Красночетайскагропромснаб» убыточная (убыток по итогам 2023 года составляет 329,8 тыс. рублей).

Исходя из вышеизложенного, контрольно-счетная палата Чувашской Республики предлагает администрации Красночетайского муниципального округа в целях исключения дополнительных расходов бюджета, выраженных в исполнении администрацией Красночетайского муниципального округа обязательств МП по МТС «Красночетайскагропромснаб» в части оплаты просроченной задолженности за поставку природного газа, обеспечить системный анализ результатов финансово-хозяйственной деятельности МП по МТС «Красночетайскагропромснаб»;

электрификация населенных пунктов в Чувашской Республике в сумме 30,0 тыс. рублей;

развитие водоснабжения в сельской местности в сумме 63,0 тыс. рублей.

При этом на запрос КСП Чувашии от 16.12.2024 № 06-05/04-2719 администрацией Красночетайского муниципального округа письмом от 17.12.2024 № 17/11-4629 в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлен счет от 11.12.2024 № 00ГУ-000455 на проведение измерений и анализов на сумму 47,1 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 95,7 тыс. рублей;

«Образование» снижаются в общей сумме на 95,2 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 57,1 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 143,3 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 232,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 206,1 тыс. рублей;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 19,2 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

капитальный и текущий ремонт инженерной инфраструктуры образовательных организаций в сумме 57,1 тыс. рублей;

капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных образовательных организаций в сумме 263,9 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 111,3 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 301,3 тыс. рублей;

организацию мероприятий по вовлечению молодежи в социальную практику в сумме 16,8 тыс. рублей;

организацию и проведение мероприятий, направленных на патриотическое воспитание детей и допризывную подготовку молодежи в сумме 2,4 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» снижаются в общей сумме на 447,3 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений

культурно-досугового типа в сумме 355,6 тыс. рублей.

При этом на запрос КСП Чувашии от 16.12.2024 № 06-05/04-2719 администрацией Красночетайского муниципального округа письмом от 17.12.2024 № 17/11-4629 в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлены договоры на общую сумму 380,4 тыс. рублей, в том числе:

от 09.12.2024 № 084-24-К на разработку ПСД на капитальный ремонт системы экстренного оповещения здания Старатайского сельского дома культуры сумме 143,2 тыс. рублей;

от 09.12.2024 № 085-24-К на разработку ПСД на капитальный ремонт системы экстренного оповещения здания Яманского сельского дома культуры сумме 143,2 тыс. рублей;

от 28.11.2024 № б/н на поставку товара оснащения объекта строительства «Строительство сельского дома культуры на 49 мест в д. Верхнее Аккозино Красночетайского муниципального округа» в сумме 94,0 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных музеев в сумме 342,0 тыс. рублей.

При этом обоснования увеличения бюджетных ассигнований не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;

снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 135,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 1 009,9 тыс. рублей;

«Социальная политика» увеличиваются в общей сумме на 639,5 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

возмещение понесенных затрат на организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 г. в сумме 637,7 тыс. рублей;

реализацию полномочий по обеспечению жильем молодых семей в рамках регионального проекта «Обеспечение жильем молодых семей» в сумме 1,9 тыс. рублей;

«Физическая культура и спорт» увеличиваются в общей сумме на 242,5 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на обеспечение деятельности муниципальных

детско-юношеских спортивных школ в сумме 242,5 тыс. рублей.

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики не меняется и составляет 269,3 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Красночетайского муниципального округа на 2024 - 2026 годы не изменяется и составит 0,0 тыс. рублей.

Согласно Муниципальной долговой книге Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики по состоянию на 01.12.2024 муниципальный долг отсутствует (бюджетный кредит в сумме 384,0 тыс. рублей погашен 12.07.2024 в полном объеме).

Проектом Решения объем расходов на обслуживание муниципального долга бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год не изменяется и составляет 0,2 тыс. рублей, что соответствует нормам ст. 111 БК РФ.

Справочно: по состоянию на 01.12.2024 согласно отчетной форме 0503317 «Отчет об исполнении консолидированного бюджета субъекта российской федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда» исполнение по обслуживанию муниципального долга составило 0,2 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Красночетайского муниципального округа на 2024 год не меняется и составляет 70 006,6 тыс. рублей.

Отмечаем, что согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2024 средства на счетах бюджета Красночетайского муниципального округа составляют 75 627,9 тыс. рублей.

Дефицит бюджета Красночетайского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:
- на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 2 229,6 тыс. рублей (на 0,3%) или до 731 582,9 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 2 229,6 тыс. рублей (на 0,3%) или до 801 589,5 тыс. рублей, дефицит бюджета не меняется и составляет 70 006,6 тыс. рублей.

Параметры бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики на плановый период 2025 и 2026 годов данным проектом Решения не меняются.

2. Проектом Решения планируется дополнительное увеличение бюджетных ассигнований в сумме 300,0 тыс. рублей на обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий муниципальных образований в связи с реорганизацией МКУ «ЦФХО» и созданием МКУ «ЦБУ» (в соответствии с постановлением администрации Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики от 20.05.2024 № 414).

Вместе с тем Решением Собрании депутатов Красночетайского муниципального округа от 25 июля 2024 № С-27/1 «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики «О бюджете Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» бюджетные ассигнования необходимые для обеспечения деятельности централизованных бухгалтерий муниципальных образований в связи с реорганизацией МКУ «ЦФХО» и созданием МКУ «ЦБУ» предусматривались на сумму 6 001,6 тыс. рублей.

3. Проектом бюджета предусмотрена оплата просроченной задолженности за поставленный природный газ по муниципальному предприятию МТС «Красночетайскагропромснаб» в объеме 1 579,2 тыс. рублей.

4. На запрос КСП Чувашии администрацией Красночетайского муниципального округа не представлены документы (расчеты), обосновывающие бюджетные ассигнования укрепление материально-технической базы муниципальных музеев в сумме 342,0 тыс. рублей.

Таким образом, главными распорядителями бюджетных средств бюджета Красночетайского муниципального округа не обеспечена реализация полномочий, определенных пп. 4 п. 1 ст. 158 БК РФ в части обоснования объема бюджетных ассигнований на сумму 342,0 тыс. рублей.

5. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрании депутатов Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики от

07.12.2023 № С-19/2 «О бюджете Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» может быть рассмотрен.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики и главе Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики:

2.1. Предлагаем проанализировать бюджетные ассигнования, дополнительно предусматриваемые проектом Решения на обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий муниципальных образований в связи с реорганизацией МКУ «ЦФХО» и созданием МКУ «ЦБУ» в сумме, 300,0 тыс. рублей.

2.2. Обеспечить системный анализ результатов финансово-хозяйственной деятельности МП по МТС «Красночетайскагропромснаб».

2.3. Принять меры по соблюдению главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления ими планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.